
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00247674-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por el Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil SAE - UNC
referente a la autorización para la implementación del “Consultorio
Saludable” en el marco del Programa UNC Saludable, destinado a la
Comunidad Estudiantil;

CONSIDERANDO:

Que el Programa UNC Saludable fue creado por Resolución 682/2017 y tiene
como objetivo promover el bienestar integral y mejorar la calidad de vida de
los/as que forman parte de la UNC, llevando a cabo actividades vinculadas
directamente a la salud, alimentación, deportes, recreación y ambiente;

Que el “Consultorio Saludable” será un espacio de asesoramiento profesional,
conformado por un equipo que incluye Licenciados/as en Nutrición, Psicología y
Profesores/as de Educación Física, quienes brindarán a la Comunidad
Estudiantil, mediante un servicio de atención - asesoramiento integral,
herramientas aplicables para promover hábitos de vida saludables y sostenibles
en el tiempo.

Que teniendo en cuenta que un importante sector de la población, con el regreso
a la presencialidad, estará gran parte de su día en la universidad ya sea
estudiando o trabajando, es importante que ésta sea un espacio que ayude a
promover la actividad física regular, la alimentación saludable, y el no consumo
de tabaco y alcohol;

Que en el orden 3 del expediente de referencia se adjunta el proyecto
“Consultorio Saludable” con sus antecedentes, fundamentación, objetivos,
metodología de trabajo, requisitos y anexos correspondientes;



Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: AUTORIZAR la creación e implementación del
“Consultorio Saludable” en el marco del Programa UNC Saludable,
destinado a la Comunidad Estudiantil, que como Anexo forma parte integrante de
la presente resolución.

ARTICULO 2°: Protocolícese, comuníquese al Área de Ciudadanía y
Comunicación Estudiantil. Cumplido, archívese.





 
CONSULTORIO SALUDABLE 


 
Antecedentes 
 


La Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la Universidad Nacional de Córdoba lleva adelante el 
programa “UNC Saludable” con el objetivo de promover el bienestar integral de los/as estudiantes de 
la universidad, llevando a cabo actividades vinculadas directamente a la salud, alimentación, deportes, 
recreación y ambiente. Éstas intentan mejorar la calidad de vida de los/as estudiantes que forman 
parte de la UNC e incluyen la difusión de información acerca de formas de alimentación saludable, 
actividad física y educación para la salud. 


Asimismo, se trabaja en la generación de normas e institucionalización de acciones que tengan 
como objetivo alcanzar de manera transversal una universidad saludable, abordando temáticas de 
salud en las políticas universitarias, tanto en las áreas académicas como de vida estudiantil, extensión 
e investigación, desarrollo de infraestructura y servicios, entre otros. 


Este programa fue creado por Resolución 682/2017 del Honorable Consejo Superior, y cuenta entre 
sus objetivos el desarrollo de acciones que tiendan al cumplimiento de los requisitos, objetivos y metas 
establecidos por el Ministerio de Salud en su manual para la certificación de Universidades Saludables. 


De esta manera, la Universidad avanza en garantizar derechos estudiantiles plasmados en la 
Declaración 8/2009 del H. Consejo Superior, como “acceder a un sistema básico de salud” (art. 11), 
“disponer de una alimentación adecuada” (art. 13) y “participar en instancias culturales, deportivas y 
de recreación dentro del ámbito de la UNC” (art. 14), entre otros. 


FUNDAMENTACIÓN 


En el marco del programa “UNC Saludable”, la Secretaría de Asuntos Estudiantiles pretende la 
implementación del “Consultorio Saludable” con el fin de brindar un asesoramiento y 
acompañamiento profesional a los/as estudiantes, además de profundizar en las políticas 
institucionales en torno al bienestar estudiantil, en busca de la promoción de hábitos de vida 
saludables y sostenibles en el tiempo. 


La salud individual está claramente ligada a la salud de la comunidad y el entorno donde una 
persona vive, trabaja, estudia o se divierte. Los cambios ambientales y socioeconómicos de las últimas 
décadas, como la masificación del consumo y el desarrollo tecnológico, han promovido estilos de vida 
no saludables incluyendo el sedentarismo, la mala alimentación y el consumo de tabaco y alcohol. 


Una encuesta realizada en la Universidad Nacional de Córdoba en el mes de julio del 2018 año, 
arrojó datos interesantes y en algunos casos alarmantes, que compelen a nuestra institución a adoptar 
un rol protagónico y desarrollar políticas que contribuyan en modo favorable a los índices obtenidos. 


Teniendo en cuenta que un importante sector de la población, con el regreso a la presencialidad, 
estará gran parte de su día en la universidad ya sea estudiando o trabajando, es importante que ésta 
sea un espacio que ayude a promover conductas saludables, entre ellas, la actividad física regular, la 
alimentación saludable, y el no consumo de tabaco y alcohol. 


 
Con el motivo de lo señalado anteriormente esta nueva iniciativa, el “Consultorio Saludable”, 


cuenta con una serie de objetivos, generales y específicos, a cumplimentar; entre los cuales podemos 
mencionar: 


OBJETIVOS GENERALES DEL PROYECTO 


1. Promover estilos de vida saludables entre la comunidad de la Universidad Nacional de 
Córdoba. 


2. Crear entornos de estudio, investigación y trabajo favorables a la salud, de manera que la 
comunidad universitaria cuente con un ambiente físico, psicosocial y educativo que propicie 
el bienestar y disminuya los riesgos en la salud. 







3. Generar acciones de promoción de la salud en la Universidad Nacional de Córdoba y en la 
comunidad en la que se inserta. 


4. Mejorar el desempeño académico y laboral, y generar motivación, compromiso y desarrollo 
de un sentido de pertenencia entre los miembros de la comunidad universitaria de la 
Universidad Nacional de Córdoba. 


5. Promover la responsabilidad personal y comunitaria en la prevención de enfermedades y la 
conservación de la salud. 


 
OBJETIVOS ESPECÍFICOS DEL PROYECTO 
 


1. Promover la educación para la salud desde un enfoque integral. 
2. Promover la salud integral de la comunidad universitaria, actuando no solo sobre el entorno 


físico y social sino también sobre el propio proceso educativo y sobre la comunidad donde se 
inserta. 


3. Facilitar un ambiente psicosocial armónico y estimulante, e incentivar la realización de 
ejercicio físico y el desarrollo de hábitos de vida saludables. 


4. Promover la educación en alimentación nutritiva y saludable. 
5. Trabajar con enfoques, métodos, técnicas y recursos pedagógicos que promuevan hábitos de 


vida saludables sostenibles en el tiempo. 
6. Promover la autoestima y la autorrealización personal, así como el desarrollo de habilidades 


personales y sociales para la vida. 
7. Propiciar hábitos de vida saludables sostenibles en el tiempo, a través del acompañamiento 


de profesionales psicólogos, expertos en psicología deportiva y nutricional. 
 


ACCIONES A DESARROLLAR EN EL MARCO DEL  “CONSULTORIO SALUDABLE” 


 
El mismo será un espacio de asesoramiento profesional interdisciplinario, conformado por un 


equipo que incluye a Licenciados/as en Nutrición, Psicología y Profesores/as de Educación Física; 
quienes brindarán un servicio de atención-asesoramiento integral en relación a sus hábitos de vida. 


Teniendo como objetivo principal la promoción de estilos de vida saludables, brindando 
herramientas aplicables en torno a la alimentación, ejercicio físico y en relación a la salud mental; 
considerando a la misma como un equilibrio dinámico de todas las dimensiones de la persona. 


 
Así, se abordará la promoción de hábitos de vida saludables desde tres ejes centrales: 


 
 
Alimentación 


En esta área trabajará un/a licenciado/a en nutrición, quien mantendrá entrevistas periódicas con 
los miembros de la comunidad universitaria, a los fines de lograr una alimentación equilibrada y 
saludable. 


Se elaborará un plan alimentario personalizado, acorde a las condiciones físicas y de salud de la 
persona, y atendiendo a su rutina (trabajo, estudios, ejercicio físico, actividades y ocupaciones), 
situación socio-económica, gustos, y demás particularidades, previo estudio de su composición 
corporal. 


El objetivo es educar a la persona acerca de cómo mantener una alimentación nutritiva y saludable, 
sin dietas estrictas y prohibiciones que impidan que se sostenga en el tiempo, y fomentar la adopción 
de hábitos que mejoren su alimentación, y en efecto su salud y rendimiento personal.  


Para la elaboración del plan, el/la profesional realizará previamente un análisis completo del 
paciente y evaluará su estado nutricional, para lo cual efectuará una anamnesis alimentaria del 







paciente, que incluya, además de datos en torno a su alimentación, antropometría, situación 
sociodemográfica, economía y cultura, antecedentes personales patológicos, antecedentes familiares 
patológicos, rendimiento personal y académico, realización de actividad física, y demás aspectos de 
relevancia en un análisis nutricional.  


Se planteará en forma conjunta con el/la estudiante, objetivos alimentarios a corto, mediano y 
largo plazo, y se brindarán pautas para una alimentación saludable atendiendo a las necesidades 
particulares; por ejemplo, importancia y alternativas para un desayuno saludable, cómo aumentar el 
consumo de frutas y verduras, importancia del consumo de agua, cómo alimentarse en fiestas y 
eventos sociales, cómo leer la información nutricional de rotulados de productos alimenticios para 
reconocer el contenido en sodio, azúcares, grasas y calorías, a la hora de realizar las compras, etcétera. 


Asimismo, el/la especialista hará entrega de recetas saladas y/o dulces, bajas o ricas en calorías 
para favorecer una alimentación variada y equilibrada. 


La educación que se brinde a los/as estudiantes se basará en los diez mensajes de las Guías 
Alimentarias para la Población Argentina, como herramienta fundamental para favorecer la 
aprehensión de conocimientos que contribuyan a generar comportamientos alimentarios y 
nutricionales más equitativos y saludables por parte de la población. 


Se buscará incentivar a la comunidad estudiantil a realizar ejercicio físico, recalcando la importancia 
de contar con un/a instructor/a profesor/a de educación física que indique la actividad acorde al 
estado de salud. Asimismo, se invitará a mantener consultas periódicas con profesionales en psicología 
deportiva y nutricional, que efectúen un acompañamiento en el desarrollo sostenible de hábitos 
saludables. 


A las madres y padres estudiantes de la universidad que sean beneficiarias/os del Jardín Maternal 
“Deodoro”, creado en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba mediante convenio con la 
Municipalidad de la ciudad de Córdoba, se le brindarán las herramientas y pautas necesarias para 
garantizar una alimentación saludable en sus hijos/as. 
 
Psicología 


Con el objetivo de generar en la universidad ambientes sanos y seguros desde el campo de la 
promoción de la salud mental es que se creará un espacio de consejería a cargo de un/a psicólogo/a, 
cuya finalidad principal será la de contribuir a mejorar la calidad de vida y promover el desarrollo de 
conductas saludables de quienes asisten. Esto se realizará a través de la orientación, asesoramiento, 
apoyo, contención y un trabajo interdisciplinario con profesionales Lic. en Nutrición y profesores/as 
de educación física, focalizado en la instauración y permanencia de hábitos saludables. 


La consejería pretende ser promotora de la expresión de pensamientos, sentimientos y actitudes 
que permitan al profesional psicólogo/a realizar un análisis y reconocimiento de las fortalezas, 
habilidades y recursos del individuo y a partir de allí fortalecer su autoestima y estimularlo/a dentro 
de sus propias posibilidades. 


 El asistente  en estas instancias  de consejería podrá ser visualizado, escuchado y acompañado bajo 
confidencialidad, teniendo en cuenta que los hábitos y comportamientos son producto de dimensiones 
personales, ambientales y sociales, que emergen no sólo del presente, sino también de la historia 
personal del sujeto y que suelen estar arraigados. 


El trabajo se realizará metodológicamente a través de la escucha atenta, de entrevistas 
semiestructuradas y de la aplicación de las técnicas e instrumentos propuestas por Horacio 
Etchegoyen: 


· Apoyo: que consiste en darle al sujeto estabilidad o seguridad. 
· Pregunta: cuando el consejero tiene por finalidad obtener algún tipo de información. 
· Señalamiento: cuando el consejero señala algo en el discurso, se utiliza con el objetivo de que el 


asistente ofrezca más información acerca de una temática en particular. 
· Confrontación: muestra al sujeto dos cosas contrapuestas con la intención de colocarlo ante un 


dilema, se utiliza con el fin de que advierta una contradicción en la conducta. 
· Información: se la utiliza para incrementar el conocimiento del individuo, se refiere a algo que él 


mismo desconoce respecto a datos de la realidad. 







Lo obtenido durante la toma de entrevistas será registrado en una ficha elaborada por el/la 
psicólogo/a, de manera que queden asentados los datos relevantes de lo trabajado y que será de 
interés para el trabajo interdisciplinario y la socialización entre los diferentes profesionales. 


A su vez el/la psicólogo/a del programa tendrá la función de realizar derivaciones, en aquellos casos 
en que se detecte alguna problemática específica que así lo requiera, activando el trabajo en red y 
acompañando en el proceso de derivación al servicio y/o institución correspondiente. 
 
Ejercicio Físico 


Con el asesoramiento de un/a profesor/a de educación física se buscará, a través del 
“Consultorio saludable”, incorporar en la rutina del/la estudiante universitario/a la realización de 
actividad física, cuya finalidad principal será la de contribuir a mejorar su calidad de vida. 


El sedentarismo es considerado un importante problema de salud pública debido a sus graves 
implicaciones para la salud. Se concientizará acerca de lo importante que mantenerse en movimiento 
para tener una vida saludable y prevenir un impacto físico negativo teniendo en cuenta cierto tipo de 
enfermedades crónicas como por ejemplo: cardiovasculares, diabetes, hipertensión arterial, 
enfermedades osteomusculares que están relacionadas con el sobrepeso y la obesidad, etc. También 
se tiene en cuenta  el impacto emocional negativo, ya que una persona sedentaria tiene mayor 
probabilidad de padecer insomnio, depresión, ansiedad, estrés, entre otros. 


Se generarán espacios orientados a la educación del movimiento y salud. El/la profesor/a de 
educación física elaborará planes y rutinas personalizadas para los/as estudiantes, adecuadas a sus 
necesidades, condiciones físicas, de salud, y demás aspectos relevantes, en forma, tipo y duración 
variable, para realizar en espacios verdes, casa, departamento, o en espacios provistos por la 
Universidad Nacional de Córdoba u otras instituciones. 


La actividad física tiene como objetivo también desarrollarse en el área social. Teniendo en 
cuenta el aspecto social como importante en el estilo de vida saludable del sujeto, se  realizarán 
eventos y /o clases de instancias deportivas y recreacionales dentro de la UNC, donde uno de los 
objetivos será generar un vínculo social entre estudiantes, favoreciendo aún más el desarrollo integral 
que se espera en el “Consultorio Saludable”.  


Lo obtenido durante la toma de entrevistas será registrado en una ficha elaborada por el 
psicólogo, de manera que queden asentados los datos relevantes de lo trabajado y que será de interés 
para el trabajo interdisciplinario y la socialización entre los diferentes profesionales. 
 
PROMOCIÓN DEL CONSULTORIO 


Para la promoción dentro de la comunidad estudiantil de la Universidad Nacional de Córdoba, se 
realizarán publicaciones a través de los distintos canales de difusión, redes sociales oficiales, página 
web de la universidad y de la secretaría, etc. de manera periódica. Asimismo, se entregarán folletos 
sobre el programa, en cada intervención de UNC Saludable.   


METODOLOGÍA DE TRABAJO  
Para poder acceder a la atención, el/la estudiante deberá contar con los siguientes requisitos: 


● Certificado de Alumno Regular. 
● Fotocopia de DNI. 
● Carnet de Afiliación a PASOS (vigente) (OPCIONAL) 


*En caso de no contar con alguno de los requisitos mencionados anteriormente, el estudiante podrá 
acceder a la primera consulta (por única vez) y presentar la documentación pendiente a la brevedad. 
 


Esta documentación, deberá ser adjuntada en el “Formulario de Solicitud de Turno” (Anexo I) y 
formará parte de su historia clínica.  







Para solicitar un turno, el estudiante interesado deberá completar dicho formulario con sus datos 
personales e información adicional relevante. Al finalizar, podrá acceder a través de un enlace al 
turnero (https://estudiantiles.turnos.unc.edu.ar/) y allí seleccionar el día y horario de su preferencia. 
En caso de inasistencia, el interesado contará con una falta justificada que podrá recuperar. El día del 
turno, la profesional, junto con el/la estudiante acordarán el próximo turno, el cual quedará registrado 
en el calendario del turno. 


Por otra parte, será condición obligatoria asistir a los distintos módulos de atención estructurados 
por área, de manera secuencial e integrada:  


● 1º Módulo psicológico. 
● 2º Módulo alimentario. 
● 3º Módulo de ejercicio físico. 


Esto significa que la atención se realizará de forma sistematizada durante 3 meses, cumpliendo con 
cada uno de los módulos de atención, distribuídos en una hora y media cada encuentro, disponiendo 
de media hora por disciplina. El primer encuentro estará a cargo del/la Lic. en Psicología, en segunda 
instancia del/la Lic. en Nutrición y por último del/la Profesor/a de Educación Física donde se 
completará la ficha de registro (Anexo II). El proceso será cíclico e intercalado, con el objetivo de lograr 
interdisciplinaridad entre las distintas áreas que integran el consultorio saludable. 


 


 


 


 



https://estudiantiles.turnos.unc.edu.ar/





ANEXO I 


 


Formulario de Solicitud de Turno 


Los turnos se solicitaron mediante un formulario de Google, en donde deberán completar los 


siguientes datos: 


1. Apellido y Nombre  


2. DNI - Pasaporte  


3. Nacionalidad  


4. Fecha de Nacimiento  


5. Teléfono de Contacto  


6. Domicilio (Nº - Piso - Depto), Barrio, Ciudad, Provincia, Código postal  


7. Facultad  


8. Carrera 


9. Año de cursado 


10. ¿Cómo te enteraste del Consultorio Saludable? 


11. Adjuntar certificado de Alumno Regular, DNI y, en caso de que tengas, el Carnet de 


Afiliación a PASOS (este último opcional). 


 







 


ANEXO II 


Fecha: / / 
 


HOJA DE REGISTRO GENERAL 
 
 


DATOS DE IDENTIFICACIÓN 


Apellido/s: Nombre/s: 


DNI: Fecha de Nacimiento: Estado Civil: 


Teléfono Particular: Tel. de Referencia: 


Mail: 


Domicilio: 


Ciudad de Origen: 


Composición Familiar: 


Composición del Hogar: 


 


ASISTENCIA MÉDICA 


¿Posee obra social?: SI / NO En caso afirmativo: ¿Cuál? ………………………… 


¿Recibe atención en Córdoba? SI / NO 


En caso de ser necesario, ¿Dónde derivar? ……… 


Emergencia médica EMI / ECCO / Otra: ¿Cuál?…………………………. 


N° de contacto: 


Ante caso de emergencia comunicarse con: 


Nombre y apellido: 


Vínculo: madre - padre - hno/a - otro familiar - amigo 


Tel. contacto: 


 


 


ESTUDIO / TRABAJO 


Facultad: Carrera: 


Año de Ingreso: Año de Cursado: 


Posee alguna Beca: si / no Cuál: 







HORARIO DE CURSADO 


 
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado 


Mañana 
      


Tarde       


Horas de estudio por día: 


Cantidad de horas que duerme y entre qué horas: 


 
 


TRABAJO 


Trabaja: si / 
no 


Tipo de Trabajo: formal / informal Lugar de Trabajo: 


Cantidad de horas por día: menos de 8 horas / 8 horas / más de 8 horas 


 
 


HORARIO LABORAL 


 
Lune 
s 


Marte 
s 


Miércole 
s 


Jueve 
s 


Viern 
es 


Sábad 
o 


Domin 
go 


Mañana 
       


Tarde 
       







 
 


 


HTA: DBTs: 


Dislipemias: Obesidad: 


Enf. Tiroideas: 


Problemas Colesterol: 


Desnutrición: 


Enf. 
Mental/Neurológica: 
Enf. Cardiacas: 


Alcoholismo: 


Tabaquismo: 


Consumo 


Problemátic 


o: 


Otros: 
 
 


   ANTECEDENTES PERSONALES  


Sufre de alguna enfermedad? si / no. Cuál? 


Hace algún tratamiento médico? si / no. Cuál? 


Qué medicamento/s consume habitualmente? 


Qué medicamentos ha consumido en los últimos 5 años? 


Es diabético? si / no. Está controlado? si / no. Con qué? 


Tiene algún problema cardíaco? si / no. 


Cuál? 


 
Tiene presión alta? si / no. Tiene presión baja? 


si / no. 


 
Tiene problemas renales? si / no. 


 
Tuvo hepatitis? si / no. De qué tipo? A – B – C 


Tiene algún problema hepático? si / no. Cuál 


Tuvo convulsiones? si / no. Es epiléptico? si / no. 


Medicación que toma 


Ha tenido Sífilis o Gonorrea? si / no. 


 
Otra enfermedad infecto-contagiosa? si / no. 


Tuvo transfusiones? si / no. 


Fue operado alguna vez? si / no. De qué? 


Cuando? 


Tiene algún problema respiratorio? si / no. Cuál? 


Está embarazada? si / no. De cuántos meses? 







Hay alguna otra enfermedad o recomendación de su médico que quiera dejar constancia? si / no. Cuál? 


Realiza algún tipo de tratamiento homeopático, acupuntura, otros? 


Médico clínico de cabecera: 


 
Clínica / Hospital en caso de hacer falta derivación: 


 
¿Concurriste a atención psicológica en algún momento? ¿Cómo calificarías la experiencia? 


Si, buena Si, mala Nunca fui 


 
   HÁBITOS DE VIDA  


Consumo de alcohol: si / 
no 


Frecuencia por semana: 


Consumo de tabaco: si / no Frecuencia por semana: 


Otras sustancias: 


 


   MOTIVOS DE INSCRIPCIÓN  


 
¿Cuál de los tres aspectos abarcados por el Consultorio Saludable es de tu interés? 


Psicología / Nutrición / Actividad Física 


 
¿Cómo te enteraste del Consultorio Saludable? ¿Cuáles son tus expectativas? 


 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 


 
 


........................................................................................................................................................................... 







 
PSICOLOGÍA 


Fecha: / / 


 
 
 


    DE LO TRABAJADO SURGE:  


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


 


 
    CONSIDERACIONES:  


 
........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 


........................................................................................................................................................ 







Fecha: / / 


ANAMNESIS 
ALIMENTARIA 


 
 
 


DIAGNÓSTICO NUTRICIONAL 


Motivo de consulta: 


Tipo de consulta 


Primera vez Control Asesoría Otros 


¿Cómo consideras tu alimentación 
actualmente? 


Muy buena Buena Mala Muy mala 


Masticación - tiempo de comida ≤15 min 15 -30 min ≥ 30 min 


Estrés y/o nervios: Si A veces No 


Sentís que eso te lleva a comer más? Si A veces No 


Dificultad en la concentración en el estudio: Si Poca No 


Cansancio y/o sueño: 


A nivel del estómago: Acidez Distensión Dolor 


 


A nivel intestinal: 
Constipación Si Frec: No 


Diarrea Si Frec: No 


Hígado (vesícula, etc.): 


¿Solicitaste atención nutricional en algún momento? ¿Por qué? 


¿Cómo calificarías la 
experiencia? 


Si, buena Si, mala Nunca fui 


 


 







RECORDATORIO 24HS 


Horario de despertarse: 


COMIDA DIARIA HORARIO / DONDE ALIMENTOS Y CANTIDADES CONSUMIDAS 


Desayuno 
  


Almuerzo 
  


Merienda 
  


Cena 
  


Colaciones 
  


Líquidos 
 


Horario de acostarse: 


 


FRECUENCIA ALIMENTARIA: 


 


ALIMENTOS 
CONSUME FRECUENCIA CANTIDAD POR 


PORCIÓN (g) 


S 
I 


N 
O 


DIARIO SEMANA 
L 


MENSUA 
L 


 


Leche 
      


Yogurt 
      


Huevo 
      


Queso 
      


Carne vacuna 
      


Pollo 
      


Cerdo 
      


Pescado 
      


Verduras 
      


Frutas 
      


Frutas secas 
      


Pan 
      


Galletas, pastelería 
      


Cereales 
      


Pasta 
      


Arroz 
      


Legumbres 
      


Dulces 
(golosinas,chocolates, 
mermelada) 


      


Embutidos, 
fiambres 
Aceite, 
manteca 


      


Gaseosas       







Jugos 
      


 ELABORACIÓN ALIMENTARIA  
 


¿Qué tipo de preparaciones son las habituales? 


Al horno              A la plancha          A la olla                Hervidas              Fritas  
 


¿Acostumbra a agregar sal a las comidas? si / no 


¿Acostumbra a repetir porciones de comida? si / no ¿Cuáles? 
…………...............................…………………………….. 


¿Quién cocina en el hogar? 


Madre                 Padre            Hermano/a           Otro familiar           El / ella  


 
   VALORACIÓN ANTROPOMÉTRICA  


Peso Habitual (PH): Peso Actual (PA): Talla: IMC: 


 


   DIAGNÓSTICO  


 
 


  TIPO DE ALIMENTACIÓN:  


  PLANILLA DE CONTROL DEL PACIENTE  


FECHA CONT 
ROL 


PA IMC GC MM GV CC OBSERVACIONES 


 1        


 2        


 3        


 4        


 5        


 6        


 7        


 8        


 9        


 10        


         







Fecha: / / 


 
 
 


CUESTIONARIO DE INICIO - ENTRENAMIENTO 
 


Nombre y apellido: 


Altura: Peso: 


Expectativas del entrenamiento: 


*Bajar de peso *Sentirse mejor *Despejarse del 
trabajo/facultad 


 


*Subir de peso (aumento masa muscular) *Fortalecer *Por 
prescripción médica 


Tiempo disponible para realizar ejercicio ( por semana): 


La mayor parte del tiempo en su trabajo/lugar de estudio lo pasa: 
*Sentado/a *levantando o llevando cargas *de pie *caminando 


*conduciendo *subiendo escaleras 


¿Ha realizado deportes en forma 
competitiva? 


SI NO Cuál?: 


¿Practica actividad física en la actualidad? SI NO 


Inicio: Frecuencia semanal: 


Dentro o fuera de la Universidad: Dentro de la 
Universidad 


En otro lugar 


Tipo de actividad: aeróbica / musculación / recreativa / competición / otros 


Lesiones deportivas: SI NO Cuál: 


Tratamiento: SI NO Duración del tratamiento: 


¿Realizaste actividad física personalizada alguna vez? SI NO 


¿Cómo calificarías esa experiencia? Buena Regular Mala 


¿Tuvo experiencia entrenando al aire libre? SI NO ¿Cuándo? 


¿Cómo fue esa experiencia?: Buena Regular Mala 


¿Toma vitaminas o algún suplemento en la actualidad? SI / NO 
¿Cuál?: 
¿Para qué? 


¿Alguna vez un médico le recomendó cierto tipo de actividad física? ¿Porque?: 


¿Tiene dolor en el pecho cuando realiza actividad física? SI NO 


¿Le ha dolido el pecho durante el mes pasado aunque no hiciera 
actividad física? 


SI NO 


¿Pierde usted el equilibrio a causa de mareos o se ha desmayado 
alguna vez? 


SI NO 


¿Tiene problemas óseos o articulares? SI NO 


¿Le receta su médico algún medicamento para la tensión arterial o para 
alguna enfermedad cardiaca? 


SI NO 


¿Tiene dolor frecuente y no ha consultado a un médico? 
Cuello espalda rodillas tobillos codos muñecas cadera 
hombros 


SI NO 







 


Observaciones: 







 


 


• Concurra a la consulta con 10 minutos de anticipación, anunciándose en Secretaría para ser 


ingresado en el sistema informático. 


• En caso de modificación del turno asignado, realizarlo con 24 hs de anticipación. 
 


• Es condición del programa asistir a los 3 módulos de manera sistematizada. 
 


• El proceso tendrá como máximo una duración de 3 meses, cumpliendo con cada uno de los módulos de 


atención, distribuídos en una hora y media cada encuentro, disponiendo de media hora por disciplina. 


 


Lo informado anteriormente tiene como único propósito no perjudicar a otros estudiantes que necesiten 


utilizar el servicio. 


 
Yo…………………………………………………………………………, DNI Nº ……………………………………. 


estudiante de la Facultad de............................................................................................. , con domicilio en la calle 


….…………………………………..…………………………………… de la Ciudad de ………… Provincia de 


……………………...declaro bajo juramento que al momento de suscribir la presente declaración jurada 


todos y cada uno de los datos e información suministrada a la UNC, son actuales y completamente reales 


y verdaderos, bajo apercibimiento de que se me apliquen las sanciones establecidas en el Reglamento de 


Investigaciones Administrativas de la UNC, sin perjuicio de las consecuencias penales en las que 


incurriere por falsa declaración en este instrumento. 


 


Al mismo tiempo, declaro que la no suscripción de la presente declaración, deslinda de toda 


responsabilidad civil y penal a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles, y a los funcionarios y/o a todo el 


personal que integra la misma. 


 


Me considero completamente responsable de esta decisión, por lo que doy pleno consentimiento a lo 


suscripto en la Hoja de Registro General y en todos y cada uno de los puntos en los que se requiere de 


información personal. 


 


Asimismo, me comprometo a informar cualquier novedad que se produzca respecto de lo declarado y a 


completar un NUEVO FORMULARIO ACTUALIZADO de DD JJ con los datos correspondientes, en el 


plazo de setenta y dos horas (72 horas) de acontecido el hecho nuevo, que será enviado al email: 


consultoriosaludable@estudiantiles.unc.edu.ar 


 


POR FAVOR CARGUE SU DECLARACIÓN JURADA UNA SOLA VEZ. 


 
Firma: 


Aclaración 


Fecha: 



mailto:consultoriosaludable@estudiantiles.unc.edu.ar





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Proyecto Consultorio Saludable 2022 y Anexos


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 17 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 17

		Pagina_2: página 2 de 17

		Pagina_3: página 3 de 17

		Pagina_4: página 4 de 17

		Pagina_5: página 5 de 17

		Pagina_6: página 6 de 17

		Pagina_7: página 7 de 17

		Pagina_8: página 8 de 17

		numero_documento: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

				2022-04-13T17:08:28-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_16: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_17: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_14: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_15: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_12: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

				2022-04-13T17:10:34-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_11: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Pagina_16: página 16 de 17

		Pagina_17: página 17 de 17

		Pagina_14: página 14 de 17

		Pagina_15: página 15 de 17

		Pagina_12: página 12 de 17

		Pagina_13: página 13 de 17

		Pagina_10: página 10 de 17

		Pagina_11: página 11 de 17

		Numero_4: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		cargo_0: Colaborador Coordinación

		Numero_3: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_6: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_5: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_8: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_7: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_9: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		fecha: Miércoles 13 de Abril de 2022

		Numero_2: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_1: IF-2022-00247653-UNC-ACICOE#SAE

		Pagina_9: página 9 de 17

		usuario_0: Francisco Daniel Funes Gayoso





	numero_documento: RESOL-2022-78-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 20 de Abril de 2022
		2022-04-20T16:17:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-20T16:19:38-0300
	GDE UNC




